教育部办公厅关于组织开展战略性新兴领域
“十四五”高等教育教材体系建设工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校、部省合

建有关高等学校，有关直属单位、有关出版单位：

为全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关

于教育的重要论述，深化新工科建设，加强高等学校战略性新兴

领域卓越工程师培养，根据《普通高等学校教材管理办法》有关

要求，经研究，决定组织开展战略性新兴领域“十四五”高等教

育教材体系建设工作。现将有关事项通知如下。

一、建设目标

落实立德树人根本任务，充分发挥教材作为人才培养关键要

素的重要作用，着力破解战略性新兴领域高等教育教材整体规划

性不强、部分内容陈旧、更新迭代速度慢等问题，加快建设体现

时代精神、融汇产学共识、凸显数字赋能、具有战略性新兴领域

特色的高等教育专业教材体系，牵引带动相关领域核心课程、重

点实践项目、高水平教学团队建设，着力提升人才自主培养质量。

教高厅函〔2023〕3号

— 2 —

二、建设范围

根据《“十四五”国家战略性新兴产业发展规划》要求，重

点在新一代信息技术、生物产业、新能源、新材料、智能及高端

装备制造、智能网联和新能源汽车、绿色环保、航空航天、未来

产业等领域，以及其他具有重要战略性、基础性的相关领域开展

“十四五”高等教育教材体系建设。

三、建设任务

充分发挥“新兴领域教材体系建设研究与实践”项目成果作

用，以《战略性新兴领域规划教材体系建议目录》（见教育部新

兴领域教材建设工作平台）为基础，开展专业核心教材建设，并

同步开展核心课程、重点实践项目、高水平教学团队建设工作，

形成优质教学资源库。

（一）专业核心教材建设。每个领域建设 10—20 种核心教

材。要紧跟产业发展前沿，充分反映国际科研和生产最新进展；

要从我国产业发展实际出发，充分反映产业发展的中国特色；要

注重理论教学与实践教学的融合融汇，将自主可控技术、真实产

业案例、典型解决方案等融入教材；要坚持思想性、系统性、科

学性、生动性、先进性相统一，做到结构严谨、逻辑性强、体系

完备。鼓励合理应用数字技术，探索数字教材等新形态教材建设。

（二）核心课程建设。每种核心教材配套建设不少于 5节核

心范例课，充分体现课程的“高阶性、创新性、挑战度”，内容

应包括但不限于概论（导论）课、核心知识讲解范例课、实验课、

习题讲解课、讨论课等，形式可以是视频课、虚拟仿真实验课等

— 3 —

各种灵活方式。

（三）重点实践项目建设。紧密结合专业特色和行业产业发

展最新成果，紧密结合学校定位和人才培养特点，每本核心教材

配套建设不少于 10 项的重点校内实验和校外综合实践项目。校

内实验要坚持“能实不虚、虚实结合”，开发具有典型性的演示

型、验证型、综合型、创新型的实验室实验项目和虚拟仿真实验

项目。校外综合实践项目要突出科教融汇、产教融合，及时把新

方法、新技术、新工艺、新标准引入教育教学实践，鼓励开展探

索性科学实践项目，调动学生积极性和主动性，激发学生学习兴

趣和潜能，增强学生创新创造能力。

（四）高水平核心师资团队建设。以建设一流核心课程、教

材、实践项目等为载体，积极组建国内外顶尖学者领衔、高水平

师资构成的教学团队。要依托虚拟教研室等载体，积极开展名师

示范讲解、教师培训、交流研讨等活动，提升相关专业教师的教

育教学能力，每年开展各类活动不少于10次，参与教师不少于500

人次。

四、建设团队与建设方案

请各中央部门所属高校、部省合建高校和各省级教育行政部

门推荐相关战略性新兴领域教材建设团队。

（一）推荐建设团队并报送建设方案。请各中央部门所属高

校、部省合建高校和各省级教育行政部门基于自愿原则、结合优

势领域，于 2023年 3月 27日—4月 7 日通过教育部新兴领域教

材建设工作平台（http:// 123.57.133.142:8360）向教育部推

— 4 —

荐有关新兴领域教材建设团队（每支团队应包括一所牵头高校、

若干参与高校以及企业、出版社相关人员），并报送建设方案（方

案应含建设团队、建设任务、合作单位、分工及进度安排等）。

每所中央部门所属高校可推荐 1支教材建设团队，各省级教育行

政部门可推荐不超过 2支教材建设团队。各省份推荐的团队牵头

高校应为地方高校，鼓励现代产业学院建设高校牵头开展区域战

略性新兴产业领域的教材建设。优先支持结题验收结果为“优秀”

的“新兴领域教材研究与实践项目”牵头开展相关领域教材建设，

申报时不占所在高校推荐名额。

（二）确定建设团队和建设方案。我部将根据高校申报情况，

组织有关专家论证并确定教材建设团队和建设方案。原则上每个

新兴领域遴选 2—3支教材建设团队。

五、其他要求

专业核心教材编写应遵循教材建设规律和高等教育教学规

律、人才成长规律，严格执行《普通高等学校教材管理办法》等

规定，严格教材编写、选用、退出机制。

（一）编制专业核心教材知识图谱。教材建设团队需参照

“新兴领域教材研究与实践项目”研究报告，进一步梳理有关新

兴领域的核心课程及相应课程的知识领域、知识单元、知识点，

构建各门核心课程的知识图谱（可参考教育部前期开展的重点领

域教学资源建设项目成果）。要充分借鉴国际国内一流高校新兴

领域教育理念、课程设置及教学内容，广泛吸纳各方专家及产业

界意见，在此基础上编制新兴领域核心课程知识体系白皮书，为

— 5 —

开展新兴领域核心课程教学及教材编写提供有效参考。

（二）建设进度要求。相关建设团队应于 2023 年 12 月 31

日前完成专业核心教材编写、知识图谱和相关配套教学资源建设

等工作，并按《普通高等学校教材管理办法》有关要求完成对教

材的审读和审核，由相关出版社出具证明材料。

六、政策支持

（一）完善团队建设。对通过论证的教材建设团队，我部将

根据专家意见建议，协助完善教材建设团队，支持如期完成建设

任务。

（二）技术条件保障。我部将根据工作需要，建设相应技术

平台，对相关工作予以技术支持和知识产权保护。

（三）政策支持。相关入选教材经过建设使用，优先参与

“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材认定，优先推荐相

关教材开展使用培训。鼓励高校将相关工作纳入学校绩效考核。

七、联系方式

教育部高等教育司:010-66096949、66097419；

技术支持：叶老师，010-66023547；

电子邮箱：ligongchu@moe.edu.cn。

                           教育部办公厅

                            2023 年 3 月 3 日

— 6 —

（此件依申请公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                             2023 年 3 月 9 日印发